ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5754/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma academia ao ar livre destinada aos idosos no Bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A implantação da academia ao ar livre proporcionará aos moradores, especialmente aos idosos, a oportunidade de
praticar atividades físicas de forma acessível e segura, promovendo saúde, bem-estar e qualidade de vida. Além disso,
o espaço contribuirá para a convivência comunitária e incentivo à prática de exercícios físicos regulares, reduzindo
problemas de saúde decorrentes do sedentarismo.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​